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Memorandum Mirékuptimi
ndérmjet
Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguri Bérthamore, dhe
Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés

Pér bashképunim né fushén e mbrojtjes nga rrezatimi dhe siguria bérthamore

Agjencia e Kosovés pér Mbrojtie nga Rrezatimi dhe Siguria Bérthamore
(AKMRrSB) dhe Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés (AMMK), ne vijim
te quajtura "Palét”,

Duke marré né konsideraté se: ,

Detyrat dhe pérgjegjésité e tyre pér mbrojtjen e shéndetit dhe mjedisit nga efekti i
démshém nga rrezatimi gjaté pérdorimit t€ burimeve t& rrezatimit jonizues,
incidenteve ose aksidenteve radiologjike/bérthamore né pérputhje me legjislacionin

né fugi dhe direktivat e BE-s€; dhe

Réndésiné dhe pérfitimin nga bashképunimi né mes t¢ AKMRrSB dhe AMMK né
fushén e mbrojtjes nga rrezatimi, parandalimi dhe informimi me kohé si dhe

reagimit né rast t& emergjencave; dhe

Obligimet ndérkombétare bazuar né MSA dhe direktivat tjera té BE-s€ si dhe té
projektit t& Komisionit Evropian pér vendosjen dhe funksionalizimin e Sistemit
Radiologjik pér Paralajmérimin e Hershém, palét:

Kane rene dakord te lidhin kété Memorandum Mirékuptimi

Neni 1
Qéllimi

1. Memorandumi mes paléve ka pér qéllim bashképunimin né fushén e mbrojtjes
nga rrezatimi dhe siguria bérthamore pérmes:
1.1. Shirytézimit t& pérbashkét t& hapésirave t& Institutit Hidrometeorologjik
t& Kosovés pér vendosjen e pajisjeve shtesé pér Sistemin Radiologjik té
Paralajmérimit t€ Hershém (SRPH); dhe
1.2. Propozimin e hapésirave dhe lokacioneve né t€ cilat do t&€ vendosen
pajisjet e SRPH.




- Neni 2
Lokacionet

2.1.. Bazuar né propozimin e AKMRrSB dhe né dakordim nga palét, u vendos q&
~ fillimisht pajisjet t& vendosen n& gjashté lokacione.
2.1.1. Lokacionet e dakorduara jané: Prishtina — dy (2) lokacione (Hapésira e
[HMK dhe hapésira para ndértesés s& ish-Pallatit t& Shtypit), dhe nga njé (1)
lokacion né Mitrovicé, Gjilan, Prizren dhe Gjakoveé ......

Neni 3
Obligimet e paleve

3.1 Obligimet e AKMRrSB-és

3.1.1 AKMRrSB merr persiper mbulimin e te gjitha shpenzimet per instalimin
dhe mirembajtjen e pajisjeve;

3.1.2 Obligohet qe ti permbahet dhe ti rrespektoj rregullat e institutit si dhe te
garantoj qe pajisjet e vendoura nuk do te interferojne ne pajisjet e Institutit.

3.2 Obligimet e AMMK
3.2.1 Te njoftoj Institutin Hidrometeorologjik te Kosovés ge paisjet e vendosura te
jene nen kontroll njesoj sikur paisjet e insitutit dhe ne rast humbje apo demtimi te
njoftoje menjehere AKMRrSB-ne por ge ne raste te tilla IHIMK nuk merr asnje
pergjegjesi.
3.2.2 Zyrtareve te AKMRrSB tu lejohet gasje ne cdo kohe per kontroll dhe
monitorim te paisjeve.

Neni 5

Mundesia e nderprerjes se memorandumit
dhe rrethanat e paparashikuara

5.1. Nderprerja e Memorandumit te Mirkuptimit behet me marreveshje ndermjet paleve
5.2. Afati i realizimit te gellimit te ketij Memorandumi duhet te arrihet brenda vitit 2022;
7.4. Ky Memorandum i Bashkepunimit mund te ndryshoje apo te plotesohet sipas nje
Marreveshje me shkrim midis paleve.

Neni 6
Kohézgjatja

Ky Memorandum Mirkuptimi mbetet i vlefshém derisa njéra nga palét
nénshkruese kérkon ndérprerjen e bashképunimit ose deri né ndonjé
memorandum tjetér t& bashképunimit.




Neni 7
Hyrja né fuqi

Ky Memorandum hyn né fuqi dhe zbatohet nga data e nénshkrimit nga t& dyja
palét. ' ‘

Neni 7
Kopjet e memorandumit

Memorandumi i nénshkruar né dy (2) kopje té njejta, nga njé pér secilén palé.

Palét, duke vepruar pérmes pérfaqésuesit t& autorizuar vendosin nénshkrimet e tyre

mé poshté.

Prishting, 24 /102022

Agjenica e Kosovés pér Agjencia pér Mbrojtjen
Mbrojtje nga Rrezatimi e Mjedisit t&€ Kosovés
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